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ABSTRAKT

INFECTION AS A RISK FACTOR DURING PREGNANCY

The thesis Infection as a risk factor during pregnancy is divided into two parts –

theoretical and practical – and has a character of a research study.

The theoretical part deals with aspects of infections during pregnancy. The main

attention is paid to the questions of pregnant women colonized with group B

Streptococci (GBS, Streptococcus agalactiae) which may cause a large scale of

infectious diseases in newborns, including the life threatening sepsis. This part of the

thesis is divided into seven chapters. They provide brief information on the etiological

agent, risk factors, clinical picture of the disease, current possibilities of the disease

diagnostics. The present day system of the optimal procedure of screening to identify

women colonized with GBS and the procedure of the intrapartal antibiotic prophylaxis

are also mentioned in the theoretical part.

The objective of the practical part is to find the percentage of newborn infants

delivered by mothers colonized with GBS who are also colonized with GBS despite

their mothers having been treated by the intrapart antibiotic prophylaxis. The hypothesis

I assumes that the intrapart antibiotic prophylaxis was administered to women colonized

with GBS more than 4 hours before delivery. The hypothesis II presumes that newborns

of GBS positive mothers who had been administered the antibiotic prophylaxis at least 4

hours before delivery were not colonized with GBS.

The quantitative research was used to verify or reject the hypotheses. It was

carried out by the retrospective analysis of medical records of women who gave birth

between 1 June 2006 and 8 August 2007 at the maternity hospital in České Budejovice

and had been colonized with GBS.

The purpose of this thesis is to evaluate the antibiotic prophylaxis carried out in

the maternity hospital in České Budejovice and to introduce the conclusions into

practice and training.
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ÚVOD

Subklinické nebo manifestní infekce matky mohou zásadním způsobem ovlivnit

nitroděložní osud embrya a později plodu. Spektrum možných původců je široké; patří

sem bakterie, viry, prvoci a mykotické infekce. K jejich průniku k plodu nebo

plodovému vejci může docházet cestou ascendentní (per continuitatem z porodních cest

matky), descendentní (z dutiny břišní cestou vejcovodů) a cestou hematogenní (z

krevního oběhu matky přes placentární bariéru). Předpokládá se, že infekce plodového

vejce se může týkat až jedné čtvrtiny gravidit.

V posledních letech se mění pohled na význam infekcí v těhotenství. Dříve byla

pozornost věnována především infekcím, které způsobují kongenitální malformace,

poškození plodu v průběhu gravidity nebo jeho smrt. Za kongenitální jsou považovány

ty infekce, které obvykle po manifestním průběhu u matky negativně ovlivňují

intrauterinní vývoj plodu, a to vznikem embryopatie nebo fetopatie (příloha 1).

Souhrnně jsou tyto infekce označovány zkratkou TORCH nebo STORCH. Za infekce,

které mohou způsobit kongenitální postižení, jsou považovány: syfilis, toxoplazmóza,

ostatní infekce (HIV, hepatitis B, human parvovirus , varicela, atd.), rubeola,

cytomegalovirová infekce (CMV), herpes virová infekce (HSV), (7, 24).

V současnosti se přesunul zájem od těchto klasických infekcí k subklinickým

nitroděložním infekcím. Nitroděložní infekce mohou vyvolat fetomaternální zánětlivou

reakci, která může často probíhat jen subklinicky. Výraznou měrou se však uplatňuje

jako spouštěcí faktor předčasného porodu, neboť může způsobit předčasný odtok

plodové vody (PROM). Byl také pozorován její význam v patogenezi poškození bílé

tkáně mozkové a vzniku bronchopulmonální dysplazie u plodu. Následkem může být

porod těžce nezralého plodu nebo plodu ohroženého septickými komplikacemi (dětskou

mozkovou obrnou, chronickým plicním onemocněním), popřípadě i jiným handicapem.

Problematika infekčních onemocnění matky se mění i se znalostmi a možnostmi

léčby. V minulosti byla v centru pozornosti mateřská úmrtnost, způsobená

nemocničními (nozokomiálními) infekcemi streptokoky skupiny A. S rozvojem zásad
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asepse a možností využití antibiotik se tyto komplikace prakticky nevyskytují. Mateřská

úmrtnost na sepsi je dnes minimální.

Otázka infekcí novorozenců je velmi široká. Nejen nezralý nebo nedonošený

novorozenec, ale i donošený novorozenec může být vážně ohrožen. Mezi nejvážnější

patogeny patří streptokoky skupiny B (Streptococcus agalactiae, GBS). GBS může

způsobovat širokou škálu infekčních onemocnění u novorozence, včetně život

ohrožující sepse. Proto se v současné době věnuje velká pozornost mimo jiné také

rodičkám kolonizovaným streptokoky skupiny B.

Screening zaměřený na identifikaci žen kolonizovaných GBS se provádí u všech

těhotných žen, výjimku tvoří ženy s pozitivním GBS kultivací moče kdykoliv v průběhu

těhotenství. Provedení kultivace z pochvy je doporučováno v 36. týdnu těhotenství. Při

pozitivní GBS kultivaci je nutno rodičce aplikovat intrapartálně antibiotika (ATB).

Optimální efekt je dosažen, pokud je s aplikací antibiotik započato minimálně 4 hodiny

před porodem plodu. Při kratším intervalu výrazně vzrůstá riziko kolonizace

novorozence s možnými infekčními komplikacemi. Kultivace je prováděna také všem

novorozencům GBS pozitivních matek (7, 35).

Protože problematika infekcí v těhotenství je velmi široká a její podrobné

zmapování by výrazně přesahovalo rámec bakalářské práce, rozhodla jsme se věnovat

především problematice infekcí způsobených streptokoky skupiny B.

Téma jsem si zvolila z několika důvodů. Problematika mne zaujala svou

naléhavostí vyplývající z počtu žen, u nichž byla zjištěna kolonizace streptokoky

skupiny B a z následků, které tato klinická situace může znamenat pro novorozence

těchto žen. Dále proto, že sama pracuji jako instrumentářka na gynekologicko-

porodnickém oddělení a často se s těmito ženami i jejich dětmi setkávám.

V praktické části je sledováno, zda intrapartální antibiotická profylaxe byla

GBS pozitivním rodičkám podána v intervalu delším než 4 hodiny před porodem a

kolik procent dětí narozených GBS pozitivním matkám bylo i přes intrapartální

antibiotickou profylaxi kolonizováno streptokoky skupiny B.

9

1. SOUČASNÝ STAV

Pohled na problematiku GBS kolonizace matky i jejího přenosu na plod se stále

vyvíjí a mění. Počátkem sedmdesátých let minulého století byly v USA tyto infekce

hlavní příčinou novorozenecké úmrtnosti. Ještě počátkem 90. let 4-6 % infikovaných

novorozenců umíralo a u velkého počtu dětí vznikly pozdní komplikace (např. slepota,

hluchota, mentální retardace).

Výskyt těchto infekcí v populaci těhotných žen se udává v rozmezí 15-40 %.

Výskyt streptokoků skupiny B je u těhotných žen spojen s rizikem potratu, předčasného

porodu a chorioamnionitidy. U novorozence, který je obvykle kolonizován při porodu,

mohou vyvolat pneumonii, meningitidu nebo sepsi.

V současné době je ve vyspělých zemích zaveden systém screeningu a

intrapartální antibiotické profylaxe. V důsledku provádění těchto opatření se podařilo

významně snížit výskyt onemocnění způsobených streptokokem skupiny B v době

kolem porodu.

Je pravděpodobné, že v budoucnu bude ke specifické profylaxi užívána očkovací

látka, na jejímž vývoji se v současné době pracuje. Vývoj a aplikace vakcín byl nejprve

zaměřen na ženy ve třetím trimestru. Nyní však z obavy o bezpečnost plodu se jejich

aplikace preferuje u netěhotných žen a adolescentních dívek. V současné době testované

konjugované vakcíny indukují tvorbu protilátek až v 90 % případů. Klinické testování

těchto konjugovaných vakcín je ve druhé fázi klinické studie (5, 10, 23).

1.1 FYZIOLOGIE POŠEVNÍHO PROSTŘEDÍ

Pro studium patogeneze poševních infekcí a pro prevenci i léčbu těchto

onemocnění je důležité se seznámit s fyziologickým poševním prostředím. Na vzniku

poševních infekcí se podílejí vztahy mezi jednotlivými mikroorganizmy, ale také jejich

interakce s organizmem hostitele. Původci poševních infekcí mohou být exogenní

mikroorganizmy, které vstoupí do interakce s hostitelskou mikroflórou, nebo také
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organizmy, které jsou součástí endogenní flóry. Celý systém je možné chápat jako

poševní ekosystém (14).

1.1.1 Poševní ekosystém

Základními složkami poševního ekosystému jsou: poševní epitel, mikrobiální


[…]


hypotéza nebyla potvrzena (graf 5).

Hypotéza 2 předpokládala, že novorozenci GBS pozitivních matek, kterým byla

antibiotická profylaxe podána minimálně 4 hodiny před porodem, nebyli kolonizováni

GBS. Tato hypotéza byla potvrzena (graf 8).
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6. ZÁVĚR

Cílem práce na téma Infekce jako rizikový faktor pro průběh těhotenství bylo

zjistit, kolik procent dětí narozených GBS pozitivním matkám bylo i přes intrapartální

antibiotickou profylaxi kolonizováno streptokoky skupiny B. Cíl byl splněn.

Hypotéza 1 zněla: Intrapartální antibiotická profylaxe byla GBS pozitivním

rodičkám podána v intervalu delším než 4 hodiny před porodem. Hypotéza 1 nebyla

potvrzena.

Hypotéza 2 zněla: Novorozenci GBS pozitivních matek, kterým byla

antibiotická profylaxe podána minimálně 4 hodiny před porodem, nebyli kolonizováni

GBS. Tato hypotéza byla potvrzena.

Infekce způsobené GBS jsou v současné době velice zajímavým a aktuálním

tématem. Jedná se totiž o problém, ve kterém se během několika let muselo vykonat

mnoho změn. Díky vybudování efektivního screeningu zaměřeného na identifikaci

těhotných žen kolonizovaných GBS a pečlivému dodržování pravidel antibiotické

intrapartální profylaxe, bylo v posledních letech dosaženo velkého pokroku ve

snižování výskytu kolonizace novorozenců způsobené streptokoky skupiny B.

Závěrem je však třeba říci, že se stále vyskytuje poměrně vysoký počet případů

kolonizace novorozence způsobený tím, že nebyla dodržena platná doporučení. Řádné

podání antibiotik může znemožnit například překotný porod, problémy v komunikaci

s laboratořemi nebo terénními gynekology, a nebo jen skutečnost, že rodička přijde do

porodnice až v době běžícího porodu, a proto není možné optimální

čtyřhodinový interval pro aplikaci antibiotické profylaxe dodržet. K dosažení lepších

výsledků bude třeba ještě mnoho práce a úsilí všech, kteří se podílejí na péči o těhotné

ženy. Je zřejmé, že je třeba všem pracovníkům pečujícím o rodičky nebezpečí infekce

streptokoky skupiny B trvale připomínat.

Výsledky práce mohou přispět ke zlepšení péče o těhotné ženy. Chtěla bych je

proto prezentovat na ošetřovatelských konferencích a seznamovat sestry i porodní

asistentky s tímto problémem. Zjištěné údaje budou poskytnuty také vedoucím

pracovníkům porodnice v Českých Budějovicích.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

• streptokoky skupiny B

• Streptococcus agalactiae

• těhotenství

• screening

• kolonizace pochvy

• kolonizace novorozence

• antibiotická profylaxe

• GBS infekce
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Příloha 1 Infekce, které mohou způsobovat kongenitální postižení (TORCH)

Zdroj: Sedláček, D.: Kongenitální infekce – současný stav (23).

Příloha 2 Postup při předčasném odtoku plodové vody (PROM, pPROM), není-li

přítomna infekce, krvácení matky nebo hypoxie plodu v závislosti na

gestačním stáří

Stáří pod 24. týden 25. - 27. týden 28. – 31. týden

Vyčkávací postup Individuální postup Kortikosteroidy

Kortikosteroidy Kortikosteroidy ATB

ATB ATB Tokolýza během aplikace

Kortikosteroidů

Pokus o prodloužení gravidity

(tokolýzy při monitoringu

infekce)

Tokolýza během aplikace

kortikosteroidů

Provokace porodu po

72 hod., tj. 24 hod.

po ukončení aplikace

kortikosteroidů

Možnost amnioinfuze Monitoring infekce

(denní sledování infekčních

markerů) Pokud jsou markery infekce

negativní, vysadit tokolýzu,

ale ne provokace porodu.

Zdroj: Hájek, Z.: Rizikové a patologické těhotenství (7).

Příloha 3 Příčiny předčasných porodů

PORODNICKÉ

• předchozí předčasný porod
• krátký interval od předchozí gravidity
• děložní anomálie
• operace na děloze (enukleace myomu, konizace)
• inkompetence děložního hrdla
• vícečetné těhotenství
• polyhydramnion nebo oligohydramnion
• abrupce placenty, placenta praevia
• preeklampsie, eklampsie
• krvácení v I. trimestru
• nadměrný hmotnostní přírůstek
• malformace plodu

OBECNĚ MEDICÍNSKÉ

• závažné choroby matky (srdeční vady, urogenitální infekce, choroby ledvin,
dekompenzovaný diabetes, hypertenze, závažná anémie)

• itraabdominální záněty (apendicitida)
• trauma matky
• podvýživa nebo obezita
• kouření, alkohol, drogy

SOCIOEKONOMICKÉ

• věk matky (pod 17 a nad 30 let)
• svobodná matka
• nízký socioekonomický statut
• nedostatečné vzdělání
• nedostatečná prenatální péče
• nepříznivé životní prostředí

Zdroj: Zwinger, A.: Porodnictví (34).

Příloha 4 GBS profylaxe – management

Zdroj: Koucký, M.: Novinky v managementu GBS – infekce (10).

Příloha 5 Algoritmus postupu péče o novorozence GBS negativních a

nevyšetřených matek

Zdroj: Macko, J., Zach, J.: Postup péče o novorozence Streptococcus agalactiae (GBS)
negativních, pozitivních nebo nevyšetřených matek (13).

Příloha 6 Algoritmus postupu péče o novorozence GBS pozitivních matek

Zdroj: Macko, J., Zach, J.: Postup péče o novorozence Streptococcus agalactiae (GBS)
negativních, pozitivních nebo nevyšetřených matek (13).