## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Martina Hruběšová*

Jméno a příjmení studenta: .....

Studijní obor: Všeobecná sestra
**MUDr. Gustava Kaskounová**

Oponent bakalářské práce: .....

**KKO**

Katedra: .....

**Infekce jako rizikový faktor pro průběh těhotenství**

Název bakalářské práce: .....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborně
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

***Výborná práce. Stručná, výstižná, s překvapujícím závěrem o nedostatečnosti správné ATB prevence u GBS pozitivních rodiček. Rozhodně by měla být ve zkrácené formě publikována pro lepší informovanost zdravotníků, pečujících o těhotné a rodičky.***

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto jí doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

***Jak zlepšit péči o GBS pozitivní rodičky, aby nedocházelo v tak vysokém procentu k pozdnímu podání antibiotické prevence?***

.....
.....

Datum: 28.5.2008 .....

Podpis oponenta bakalářské práce: **MUDr. Gustava Kaskounová** .....